

13. januar 2017

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

**Spørgsmål:**

- 1. Agter Naalakkersuisut også i makrel sæsonen 2017 kun at tillade fartøjer fra NEAFC medlemmer og såkaldte Noncontracting parties i fiskeriet?**
- 2. Hvornår forventer Naalakkersuisut, at Makrelkvotefordelingen for 2017 er afklaret?**

(Medlem af Inatsisartut Jens-Erik Kirkegaard, Siumut)

**Begrundelse:**

Det er flere gange blevet påpeget fra fiskerierhvervet, at den begrænsning Naalakkersuisut har lagt på de grønlandske kvoteejeres muligheder for at indchartre fremmede fartøjer og deltagelse i makrelfiskeriet ved ikke at tillade, blandt andet fartøjer fra Kina, har betydet, at der er fisket væsentligt færre mængder makrel, end det ellers ville have været muligt. Jeg har tillige forstået, at den sene udmelding fra Naalakkersuisut om kvotefordelingen har gjort det vanskeligt at skaffe fartøjer til fiskeriet.

Det er nærliggende at konkludere at de væsentlig færre fiskede makreller har alvorlig konsekvenser for samfundet, på både kort- og lang sigt. På kort sigt er konsekvenserne tabte indtægter for samfundet generelt, det drejer det sig om flere millioner kroner, som landskassen, de kommunale kasser men også erhvervet og de ansatte taber i både indtjening, afgifter og skatter. På lang sigt, kan det betyde at Grønland står dårligere stillet i en forhandlingssituation om makrelkvoter som kyststat, da man ikke vil kunne påvise at man rent faktisk kan fiske mere end dét gennemsnit man vil nå frem til ved at fiske færre end ellers muligt.

Endvidere var det for en lang række af dem som fik en makrel kvote ved lodtrækning (dvs. fiskere uden eget makrelskib), ikke muligt at chartre et skib til makrelfiskeri, dels pga. den sene uddeling af makreller men i høj grad også begrænsningen på hvilke skibe der må chartres.

Det er vurderingen fra flere med indsigt i erhvervet, at licensuddeling senere end marts måned, betyder meget mindre chance for at Grønland får et godt makrelfiskeri.

Jeg ønsker at få mine spørgsmål besvaret indenfor 10 arbejdsdage.